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Annotatsiya 

Ushbu maqolada zbekiston jamiyati demokratik davlat va mustaqil iqt
tizim oqibatlarini bartaraf etish va bozor munosabatlariga bo lgan  
tahlil qilingan. Shuningdek, ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlam (nogironlar) hamda ayrim toifadagi (voyaga yetmagan 

-qizlar bandligini 
iyotni jadal rivojlanishiga ham tkazmasdan qolmadi. Bu mamlakatning yalpi ichki 

mahsulotini sishiga ham sabab b ladi. 
 

-
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Abstract  

This article analyzes the complex issues related to the establishment of a democratic state and an independent 
economy in the society of Uzbekistan, the elimination of the consequences of the planned administrative system, and the 
need to transition to market relations. It is also included in the income tax levied on the wages of employees of a class in 
need of social protection (disabled persons) and certain categories (single mothers with minor children). Ensuring 
women's employment did not fail to have an impact on the rapid development of the economy. This will also increase the 
gross domestic product of the country. 
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KIRISH 

XX asrning 90-yillariga kelib, zbekiston jamiyati demokratik davlat va mustaqil 
iqtisodiyotni barpo qilish, r h va bozor munosabatlariga 

tish zarurati bilan bo liq oyat murakkab masalalar turkumini hal etishga duch keldi. Bozor 
iqtisodiyotiga tish davri qiyinchiliklari aholining, shu jumladan xotin-qizlarning ham turmush 
darajasiga, ularning ijtimoiy va siy  

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR TAHLILI 
zbekistonda mu ng aholi turmush darajasini yuqori darajada 

yobga chiqarish va uning har tomonlama rivojlanishi uchun shart-
sharoitlar yaratish maqsadida ijtimoiy y naltirilgan barqaror bozor iqtisodiyoti, ochiq tashqi 
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siyosatga ega kuchli demokratik huquqiy davlat va fuqarolik jamiyati barpo etish maqsadida keng 
qamrovli islohotlar amalga oshirila boshlandi74. 

Nazariy jih
eng muhim jihatlaridan biri  uning mehnat sohasi va u bilan bo liq b lgan ehtiyojlarni qondirish 
y llarini ochib beradi. Ish bilan bandlik munosabatlari, mehnatga layoqatli odamlarning qanchasi 
va qay darajada ijtimoiy foydali mehnatga qatnashishini k rsatadi. Biroq ish bilan bandlik toifasi 
faqat iqtisodiy komponent bilan cheklanmaydi. Ish bilan bandlik, avvalo ijtimoiy munosabatlardir, 
shu bois qandaydir azaliy, bevosita yuzaga kelgan hodisa sifatidagi ijtimoiylik ularning asosiy 
xususiyati hisoblanadi75.      

Shu rinda qayd etish joizki, davlat mustaqilligiga erishilgan ilk yillarda respublika aholisi, 
xususan, ayollarning turmush sharoiti va oilaviy daromadi juda past b lib, aksariyat qismi xotin-
qizlardan iborat b lgan maktab qituvchilarining rtacha maoshi 600-700 s mni tashkil etgan. 
T quvchilik korxonasi ishchisining maoshi esa 100 s m76 atrofida b lib, xotin-qizlar ehtiyojlarini 
t la qoplamagan edi77. 

Arxiv hujjatlarida keltirilishicha, 1992-yili respublikada istiqomat qilgan xotin-qizlarning 70 % 
o ir, zararli, tungi ishlab chiqarish va jismoniy mehnat bilan shu ullangan78. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
 Bozor munosabatlarini rivojlantirish jarayonida xotin-qizlarni ijtimoiy himoya qilish, ularni 

da tarixiy-qiyosiy, tizimlilik, muammoli-xronologik 
metodlar asosida, obyektivlik tamoyiliga tayanib yoritilgani bois, ulardan mazkur tizimga oid 
metodologik-uslubiy yondashuvlarni takomillashtirishda foydalanish mumkinligi bilan izohlanadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
Respublika sanoatida q l mehnati salmo i 35,3%ni tashkil etgan b lsa, ayollar orasida 

42,5 %dan iborat b lib, ishchi va xizmatchilarning umumiy sonida ayollar 
47 %ini tashkil etgan79. Bu k rsatkich Jizzax, Surxondaryo, Qashqadaryo viloyatlarida 40 %ga 
ham yetmagan. Xorazm, Sirdaryo, Namangan, Buxoro va Andijon viloyatlarida ularning hissasi 
past b lgan. Faqat Toshkent shahridagina ishlovchilar umumiy miqdorida ayollarning ulushi 

lgan80. 
Bu davrda kad

kelishi bilan lchanar edi 81 . Iqtisodiyotdagi kamchilik va nuqsonlarni tuzatish hamda uning 
rivojlanishi mutaxassis kadrlar tomonidan amalga oshirilar ekan, ularni shaxsiy varaqasiga qarab 
emas, balki mehnatsevarlik va tashabbuskorlik kabi jihatlarini inobatga olgan holda tanlash hamda 

z salohiyatdan keng foydalanishi uchun yetarli imkoniyatlar yaratib berilishi lozim b lgan. 
Shuningdek, ayollar nomoddiy ishlab chiqarish hisoblanadigan so liqni saqlash, kredit berish va 
su lgan82.  

Ijtimoiy 
y naltirilgan bozor iqtisodiyoti sharoitida esa aholini bandligi, jumladan, xotin-qizlar bandligi 
faqatgina davlat tashkilotlari tomonidan qamrab olinishi maqsadga muvofiq b lmaydi. Bunday 
sharoitda bandlik masalalaridagi kattaroq ulush xususiy tadbirkorlik hamda rta va kichik biznesga 
tegishli b lishi kerak. Shuningdek, xotin-qizlar rtasida tadbirkorlik tashabbuslarini q llab-
quvvatlovchi alohida huquqiy asoslar yaratilib, ularga imkoniyatlarni kengaytirish lozim. Bunda 
xotin-qizlar rtasida biznesga doir bilimlarni keng tar ib qilish, ular orasidagi tashabbuslarni 
q llab- - tijorat 
tashkilotlarining rolini yanada kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. 
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Shu rinda qayd etish kerakki, aholining ish bilan oq  va ishsizlikni 
kamaytirishning samarali mexanizmlaridan biri mehnat bozorini maqsadga muvofiq shakllantirish 
va rivojlantirish hamda uni tartibga solish -yil 
mobaynida respublikada 661 mingga yaqin, jumladan, kichik biznes sohasida  374 mingta, xizmat 
k rsatish va servis sohasida  220 mingta, kasanachilik hisobidan esa  97 ming 800 ta yangi ish 

rinlari yaratilgan b [2], 2010-yili jami 950 mingdan ortiq ish rni tashkil etilib, umumiy ish 
rinlarining 600 mingdan ziyodi yoki 65 foizi kichik biznes sohasi va fermer h jaliklariga, 210 

mingdan orti i kasanachilik sohasiga t ri kelgan[8]. Bunda xotin-
asosan kasanachilik y nalishiga t  

zbekistonda mehnat bozorining samarali mexanizmlarini 
joriy  qilish davr talabi hisoblanadi. Chunki respublikada aholining sish darajasi nafaqat 
rivojlanayotgan davlatlarga nisbatan, balki rivojlangan davlatlarga nisbatan ham yuqoridir. 
Masalan, 1991-yilga nisbatan 2020-yilni oladigan b lsak, mamlakat aholisi 7,4 foizga[9] sgan, 
rivojlangan Yaponiya davlatida bu k rsatkich 3,5 foizga, Amerika Q shma Shtatlarida 1,8 foizga, 
rivojlanayotgan q shni Qozo iston Respublikasida bu k rsatkich 2,5 foizni, Tojikistonda esa 4,3 
foizni tashkil etgan. 

Bu tahlillar zbekistonda aholining sish darajasi rivojlangan va rivojlanayotgan 
davlatlarga nisbatan ham yuqori ekanligini k rsatmoqda. Aholining sish darajasi esa z- zidan 
tabiiy ravishda respublikadagi ijtimoiy jarayonlarda, jumladan, bandlik masalalarida qator 
muammolarni yuzaga keltiradi. Aholining bandligini  ishsizlikni bartaraf etish esa mehnat 
bozorining samarali mexanizmlarini t la ishlashini talab etadi. 

XULOSA VA TAKLIF 
Xulosa qilib aytganda, zbekiston Respublikasida olib borilayotgan islohotlar jarayonida 

ijtimoiy himoya tizimi
qaratilmoqda. Bunda aholi uchun ish rinlarni k paytirish, jumladan, xotin-qizlar bandligini 

, ularni nafaqat mamlakatda, balki xalqaro mehnat bozorida xaridorgir b lgan kasb-
hunarlarga qitish, oilali va yosh bolali ayollarni ijtimoiy q llab-quvvatlashning huquqiy asoslarini 
ishlab chiqish masalasi ham davlat siyosati darajasiga k tarildi.  

Bu jarayondagi asosiy vazifa esa xotin-qizlarning z imkoniyatlarini kengroq ishga solgan 
holda kamba allikdan chiqib ketishga astoydil harakat qilishi kerakligini taqozo etadi. Shu nuqtai-
nazardan xotin-qizlar ham z turmush  hayotini farovon b
talab etiladi. Hukumat tomonidan yaratilayotgan shart-sharoitlar va berilayotgan imkoniyatlardan 
unumli foydalangan holda daromad manbaiga ega b ladigan kasb-hunarni egallashlari va shu 
orqali hech b lmaganda  uchun kerak b ladigan daromadni topishga intilishlari 
kerak b ladi. 
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